³⁶ Cf. Petrus Lombardus, Sent. I d. 37, c. 5sq. (270sq.); zu dieser distinctio und damit zur Präsenzlehre des Petrus Lombardus im Ganzen cf. die vier Charakteristiken, die A. Fuerst, op. cit., 20, festgehalten hat: „Firstly, there may be found here an orderly and systematic compilation of most of the principal elements developed by tradition concerning the doctrine of the omnipresence of God. Secondly, the exposition has been predominantly influenced by St. Augustine and Hugh of St. Victor. Thirdly, one notes a particular lack of any dialectical discussion of the formal reason why God is present everywhere. Fourthly, the triad of power, presence, and essence, containing as it does a tautology, is found in Lombard and through him has entered into all subsequent treatises of the thirteenth-century commentators.“

³⁷ Cf. Petrus Lombardus, Sent. I d. 37, c. 2sq.

³⁸ Thomas unterscheidet in S. th. I q. 8 a. 3, resp. zwischen einem Dasein Gottes in allen geschaffenen Dingen, sofern er in ihnen wirkt, und einer gnadenhaften Gegenwart Gottes in den Vernunftwesen, die ihn erkennen und lieben, d.h. in den Heiligen.

³⁹ Thomas v. Aquin, S. th. I q. 8 a. 4 resp.: „dicendum quod esse ubique primo et per se est proprium Dei. Dico autem esse ubique primo, quod secundum se totum est ubique.“

⁴⁰ Cf. Thomas v. Aquin, S. th. I q. 8 a. 2 ad 3: „Quod ergo est totum in aliquo loco totalitate quantitatis, non potest esse extra locum illum, quia quantitas locati commensuratur quantitanti loci, unde non est totalitas quantitatis, si non sit totalitas loci. Sed totalitas essentiae non commensuratur totalitati loci. Unde non oportet quod illud quod est totum totalitate essentiae in aliquo, nullo modo sit extra illud.“

⁴¹ Thomas v. Aquin, S. th. I q. 8 a. 4, resp.: „Si quid enim esset ubique, secundum diversas partes in diversis locis existens, non esset primo ubique: quia quod convenit alicui ratione suae partis, non convenit ei primo.“

⁴² Thomas v. Aquin, S. th. I q. 8 a. 4 resp.: „Per se ergo convenit esse ubique alicui, quando tale est quod, qualibet positione facta, sequitur illud esse ubique. Et hoc proprie convenit Deo. Quia quotcumque loca ponantur, etiam si ponerentur infinita praeter ista quae sunt, oporteret in omnibus esse Deum: quia nihil potest esse nisi per ipsum. Sic igitur esse ubique primo et per se convenit Deo, et est proprium eius: quia quotcumque loca ponantur, oportet quod in quolibet sit Deus, non secundum partem, sed secundum seipsum.“

⁴³ Cf. C. Baeumker, Das pseudo-hermetische „Buch der vierundzwanzig Meister“ (Liber XXIV philosophorum), in: Studien und Charakteristiken zur Geschichte der Philosophie insbesondere des Mittelalters. Gesammelte Vorträge und Aufsätze, mit einem Lebensbilde Baeumkers ed. v. M. Grabmann, Münster i.W. 1927, 194-207.